fino a provocare la perdita della scrittura in ampie zone del documento. La lettura risulta in tal modo assai 

difficile e la lampada di Wood non è sempre valevole ausilio. 

La scrittura è una corsiva notarile posata, di notevole impatto calligrafico, ma non sempre regolare lungo 

tutto il testo. Lo scriba non rispetta costantemente le dimensioni e la spaziatura fra i righi, benché riveli 

notevole padronanza con il gesto grafico. Lo specchio grafico è generalmente rispettato, anche se 

l’accurata esecuzione delle singole lettere e delle singole parole viene contraddetta dall’aspetto 

complessivo non proprio accurato. Presenza massiccia di svolazzi nelle lineole di abbreviatura e negli 

occhielli. La scrittura, pur aderendo al modello canonizzato, suscita un’impressione di affastellamento, 

anche per l’accentuazione della lunghezza delle aste vericali discendenti e per il rapporto tra le aste 

vetricali e il corpo delle lettere superiore a 2:1. 

In
a
 nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo, 

indictione terciadecima, die septimo / mensis februarii, actum Utini Aquilegensis diocesis in 

sacristia ecclesie collegiate Sancte Marie, presentibus venerabilibus viris dominis / Antonio de 

(Ver)neto canonico Aquilegensi ac Iacobo Franciscoti Lavarian(ensis) et Zanino
b
 de Veneciis in 

castro Utini / ecclesiarum plebanis, necnon Thomado [clerico]
c
 quondam Cute de Palmada et 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata, di circa mm 47 con l’ornamentazione. 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

c
 Si propone questa lettura su lacerazione in plica. 

Iohanne Zorzeluto
d
 molendinario testibus / et aliis pluribus ad hec vocatis specialiter et rogatis. 

Ibique convocato et congregato capitulo dicte collegiate ecclesie Sancte Marie / de Utino more 

solito et in loco consueto pro infrascriptis sindicis et procuratoribus constituendis, in quo 

quidem capitulo inter/fuerunt venerabiles viri domini Antonius de Ronchonis decanus, 

Gregorius et Nicolaus de Utino ac Guillelmus de / Paona et Rizardus
e
 de Sancto Vito omnes 

ipsius collegiate ecclesie Sancte Marie canonici prebendati ipsiusque ecclesie / capitulum 

facientes et constituentes. Ipsi domini decanus, canonici et capitulum unanimiter et concorditer 

ipsorum nemine discrepante, / omnibus via, modo, forma et causa quibus melius et efficatius 

sciverunt et potuerunt, citra tamen revocationem aliorum suorum / sindicorum et procuratorum, 

fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt suos et dicti capituli veros, certos, legitimos / 

et indubitatos actores, factores, sindicos, procuratores et negociorum gestores et nuncios 

speciales et generales ac / quicquid melius et utilius esse vel […………]t
f
 tam de iure quam [de 

c]onsuetudine ita tamen quod generalitas specialitati / non deroget nec [etiam modo, venerabiles 

viros dominos] Nicolaum [Gregorii] canonicum dicte collegiate ecclesie Sancte Marie
g
 et 

Iacobum Fran/ciscoti plebanum Lavariani, [ibidem presentes] et hoc mandatum in se [sponte] 

suscipientes ac dominum Stephanum de / Oliva canonicum et presbiteros [Iohannem de ……… 

et Io…… Gervasii] capellanos prefate collegiate ecclesie Utinensis, nec non / Franciscum 

notarium quondam [………… et ………… de Samerdenga notari..] Utini habitantes, absentes 

tamquam / presentes et quemlibet eorum m[…………………] quod [occupantis conditio] potior 

non existat, sed quod unus ipsorum ince/perit, alius prosequi m[ediare valeat et f]inire, 

generaliter in omnibus et singulis causis, litibus, controversiis et questionibus quas / habent et 

sunt habituri tam in agendo quam in defendendo cum quibuscumque hominibus et personis, 

capitulis, collegiis et universitat(ibus) / cuiusvis status, gradus, ordinis [… bonis] existant, 

coram reverendissimo in Christo patre et domino domino .. patriarcha Aquilegensi / eiusque 

vicariis, capitaneis, gastaldionibus et aliis [eius] officialibus quibuscumque et [coram] 

quocumque alio domino, / dominio, iudice et auditore [ordinari(o) et extraordinari(o), delegato 

vel subdelegato, ecclesiastico et seculari], deputato et depu/tando cuiusvis preheminentie vel 

conditionis [existat, ad agendum] et defendendum, libellos [et quascumque] petitiones / dandum 

et recipiendum, […………………………, litem et lites] contestandum, de calumpnia et veritate 

dicenda / iurandum et cuiuslibet a[lterius generis iuramentum ……… lecitum et necessarium] in 

animas ipsorum constituentium prestandum et suben(dum?) / et adverse parti presta[ri 

……………………] ponendum et articulandum, positionibus et articulis adverse partis 

d
 La z è resa con il segno specifico. 

e
 La z è resa con il segno specifico. 

f
 Desquamazione dell’inchiostro, inintegrabile. D’ora innanzi non si ritiene necessario segnalare 

nuovamente questa medesima causa di illeggiiblità. 

rendendum / et suis renderi faci[endum, testes, instrumenta, litteras, privilegia] et quecumque 

iura et munimenta producendum et adverse parti / produci et iurare ind[ucendum, 

………………] et quecumque iura et munimenta partis adverse dicendum / et opponendum, 

sus[…………………………………..] elligendum [……… et] recusandum et sub quacumque 

forma videbitur / [……]ndum, […………………………….] petendum et recipiendum in causa 

et causis concludendum / [et concludi]  petendum et [vide…..] allegandum et allegationes 

[……… generis] producendum, sententiam et sententias interlocutorias / et diffinitivas f(ieri) 

pet[endum] et audiendum,  ap(pellos) semel, bino et tercio instanter et instantissime petendum 

et / recipiendum et ab ipsis s[…………….] qualibet ac[…………..[ appellandum, appellationes 

et nullitates prosequendum, / intimandum et notificandum [……………………..] et 

absolutionis a quibuscumque processibus et sententiis sim/pliciter et ad cautelam pe………. et 

obtinendum [totiens quotiens opus] fuerit et videbitur expedire, nec non ad petendum / 

exigendum et [recipiendum pro] ipsis et eorum nomine [……… id] et quicquid ipsis dominis 

decano, canonicis et capitulo ex quacumque / causa speciali vel generali expressa vel 

subintellecta a quibuscumque hominibus et personis debetur vel debebitur quolibet in futurum / 

[presenti] mandato durante sive s[… vel f…] pecunie sive affictus […….]s generis vel speciei 

sive livellarie re/sponsiones aut census vel res [et bona] alia quecumque quibusvis [nominibus 

nun]cupentur, et adquittandum, liberandum /et absolvendum om[nes et] singulos [dantes] et 

solventes de [datis] et solutis dumtaxat, finemque remissionem et absolutionem / ac pactum de 

non petendo in totum [vel pro parte] de rece[ptis], ut premittitur, faciendum cum omnibus et 

singulis promissionibus, / renunciationibus, obligationibus, penarum adiectionibus , iuram[entis 

et] (clausulis) aliis quibuslibet necessariis et oportunis, ac ad constituendum / alios ipsis dominis 

decano, canonicis et capitulo et [eorum] successoribus debitores et ad emptiones de 

quibuscumque bonis et / possessionibus ac iuribus et a[ctioni]bus nomine ipsorum dominorum 

decani, canonicorum et capituli et pro ipsis et eorum successoribus faciendas / et recipiendas et 

bonorum emp[trionem] per eos vel eorum aliqu[em ………… et] corporalem possessionem pro 

ipsis dominis de/cano, canonicis et capitulo et predictis eorum successoribus apprehende[ndum, 

nansciscendum, reci]piendum et tenendum locationesque et / dislocationes de quibus[cumque 

bonis] ipsorum dominorum decani, canonicorum et capituli faciendum et procurandum et 

generaliter ad / [omnia] 
h
 alia et singula [ipsorum] dominorum decani, canonicorum et capituli 

negocia agenda, tractanda et efficaciter procuranda / [a]liaque
i
 omnia et singula faciend(a), 

procurand(a) et exercenda que in premissis et circa premissa et ab eis dependentia / [fuerint 

g
 Marie abbreviato aggiunto nell’interlinea con segno d’inserzione sottostante. 

h
 Inizia la lacerazione al margine sinistro. 

i
 Si propone questa integrazione su lacerazione marginale. 

necessaria]
j
 et oportuna ipsisque procuratoribus et ipsorum cuilibet videbuntur necessaria et 

oportuna, et que per quemlibet / […]rum
k
 et legitimum sindicum et procuratorem ad [talia] vel 

similia constitutum fieri possent vel qu[emlibet] procurari / […]
l
 que merita causarum exigunt et 

requirunt ac [ipsimet domini consti]tuentes facere et procurare possent si personaliter / 

interessent, dantes et concedentes [ipsi domini constituentes] eisdem suis sindicis et 

procuratoribus et cuilibet ipsorum / in solidum plenam et liberam [potestatem et auctoritatem ac 

speciale mandatum] cum plena, libera et generali / administratione in agendis et [procurandis 

omnibus et singulis supra]scriptis et ab eis dependentibus et connexis, / promittentesque ipsi 

iidem domini constituentes michi [Alexandro] notario infrascripto, ut publice persone 

suscipienti / et recipienti vice et nomine omnium et singulorum q[uorum inter]est vel interesse 

potest seu poterit [q…….] in / futurum se perpetuo ratum, gratum et [firmum habere, tenere et 

efficaciter observare omne id et quicquid per dictos] / eorum sindicos et procura[tores vel eorum 

aliquem] actum, [factum et procuratum] fuerit in premissis [et quolibet]
m
 / premissorum et ab 

eis dependentibus [et connexis et numquam] contrafacere vel [ve]nire per s[e vel alium seu] / 

alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, sub [obligatione et ypotheca omnium suorum 

bonorum] / mobilium et immobilium presentium et futurorum, et [volentes] dicti domini 

constituentes [dictos eorum] / sindicos et procuratores et [ipsorum] quemlibet relevare et ex 

nunc relevat[ntes] ab omni onere sat[isdandi], / promiserunt michi iamdicto notario [ut supra] 

stipulanti et recipienti de iudicio sis[ti] et iudicatum [solvendo] / in omnibus et sinuglis clausulis 

et capitulis p[resenti … sive mandati, se] pro ipsis et ipsorum quolibet fi[deiussores] / 

consti[tuent]es in premissis et quolibet premiss[orum et] ab eis dependentibus et annexis. 
n

S. T. Et ego Alexander de [Cene]ta Utini Aquil[egensis diocesis habitans filius ser Bartholomei